ATA DA 09ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2018 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 13 (treze) dias do mês de setembro do ano de 2018, na sala de reuniões da

VALIPREV, sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 09:00 horas, reuniram-

se os membros do Comitê de Investimentos.

A Sr.ª Diretora apresentou os seguintes dados:

Item 1. Valores recebidos no mês de Agosto relativos a competência Julho:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 65.204,12 aplicados no fundo BB FLUXO.

Contribuição do DAEV: R$ 262.128,19 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 3.159.485,97 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcelamentos: R$ 602.513,94 aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 4.089.432,22.

Item 2. Análise do relatório da consultoria: No mês de agosto a rentabilidade foi de -

0,28% do PL do Instituto, contra uma meta de 0,44%. O desempenho da carteira de

investimentos apresentou rentabilidade negativa, porém não por falta de ajustes, mas

ainda em virtude das incertezas politicas no Brasil e influencias econômicas do Exterior.

Os fundos estão todos enquadrados de acordo com a Resolução 3.922/10 e 4.604/17 e

com a Política de Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico:  O Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE) publicou os resultados para os setores de varejo e serviços. De uma

maneira geral, os dados foram mais fracos do que o esperado. Cabe ressaltar que o

cenário menos auspicioso para a atividade não significa que a pressão sobre os preços

vá necessariamente se reduzir a curto e médio prazos. Em meio a um cenário externo

menos confortável para as economias emergentes e às incertezas sobre as perspectivas

para a economia brasileira de 2019 em diante, temos acompanhado um forte

movimento de reprecificação dos ativos locais. Uma das consequências mais explícitas

desse movimento foi a depreciação cambial, que levou o real a alcançar o nível mais alto

de sua história nesta semana. Os principais mercados acionários pelo mundo tiveram

uma semana de recuperação, exceto no Brasil e na China. Neste caso, os temas “guerra

comercial”, atividade econômica fraca e eleições permearam os negócios.

O Ibovespa caiu 1,3%. O S&P500 subiu 1,2%.

Item 4. Estratégia: As informações foram discutidas, analisadas e com análise de alguns

fundos feita pela consultoria financeira, por unanimidade decidiu-se fazer alguns ajustes

na carteira:

1. Resgatar do CAIXA IRF-M e Aplicar no Fundo SAFRA S&P REAIS...............R$

1.000.000,00

2. Resgatar de CONSTÂNCIA FUNDAMENTO FIA ....................................... valor total

O Comitê decidiu negociar com o Banco Safra, por ser uma instituição financeira de

primeira linha, com excelente Rating de classificação. Inicialmente aplicaremos num

fundo com estratégia semelhante ao Fundo WESTERN S&P por ser uma boa estratégia

diante do cenário internacional, apesar dos riscos. Posteriormente revisaremos a

estratégia optando por um fundo de ações livres.

 Do mesmo modo, optou por resgatar a aplicação do Fundo CONSTANCIA FUNDAMENTO

FIA, por não atender ao critério mínimo de classificação. Posteriormente, o valor

resgatado deverá ser aplicado em fundos de renda variável.

Item 5. Credenciamento: O Comitê, por unanimidade aprovou a atualização do

credenciamento das Instituições Financeiras conforme Relação em anexo.

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 10:30 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos.

Aos treze dias do mês de setembro do ano de dezoito. (13/09/2018).

       Maria Claudia Barroso do Rego                           Kerolin End Impassionato Dal Bianco

Edmilson Vanderlei Barbarini